
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Gestione Territorio 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 1265 del 28/11/2025 

 
Atto N. 185 / 2025 /  

 
 
OGGETTO: CIG: B942418569 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

DIRETTO FORNITURA MATERIALE EDILE PER INTERVENTI DI 
RIPARAZIONE E RIPRISTINO DA SVOLGERE IN AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA. ATTO DI IMPEGNO SPESA. 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita con 
Decreto sindacale 3 del 07.01.2025;  
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
- la deliberazione consiliare n. 54 del 20.12.2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 

2025/2027; 
- la deliberazione consiliare n. 55 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2025/2027; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 167 del 20.12.2024 in esecuzione della quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2025/2027 e s.m.i.; 
 
VISTA la necessità di provvedere all’acquisto di materiale per interventi di riparazione da eseguirsi in 
amministrazione diretta da parte delle maestranze in carico al Settore Gestione del Territorio; 
 
DATO ATTO che relativamente al suddetto materiale, pur avendo attualmente una esigua scorta in magazzino, 
occorre avere garanzia di uno stoccaggio continuativo per non avere soluzioni di continuità a fronte degli 
interventi che non possono essere soggetti a preventiva programmazione ma derivanti da situazioni emergenziali 
e di oggettiva necessità ed immediatezza; 
 
VISTO il D. Lgs n. 36/2023 ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  
 
VISTI gli artt. 23 e 25 del D. Lgs. n. 36/2023 rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento 
digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale;  
 
VISTI gli artt. 48-55 del D. Lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

CONSIDERATO che:  
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di 

importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30.12.2018 n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00 non si rende 
necessario l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero di altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010, ovvero del sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento della relative procedure;  
 

DATO ATTO che allo scopo è stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta BUFFONI S.p.A. con sede in via 
Monte Leone n. 65 – Gallarate (VA) - C.F./P.Iva 03744510128, che con nota del 21.11.2025 prot. n. 41197 ha 
quantificato la fornitura del materiale in € 2.323,67 oltre Iva 22%;  
 
EVIDENZIATO che il valore della fornitura è inferiore a € 5.000,00;  
 
RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 
36/2023, nei confronti della ditta BUFFONI S.p.A.;  
 
VISTA la disponibilità finanziaria nel pertinente Cap. di spesa del PEG 2025;  
DATO ATTO che in base all’art. 1, co. 67, della L. n. 266/2005 ed alla Delibera n. 598 del 30.12.2024, essendo 
l’importo a base di gara inferiore a € 40.000,00 non è dovuto alcun contributo a favore dell’ANAC;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 30.12.2013 con la quale è stato approvato il 
Codice di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva deliberazione di 
Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità;  
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 36/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi previsti dalla 
presente disposizione;  
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del procedimento per l’individuazione del contraente; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta BUFFONI S.p.A. con sede 

in via Monte Leone n. 65 - Gallarate (VA) - C.F./P.Iva 03744510128, la fornitura di materiale edile per gli 
interventi di riparazione da eseguirsi in amministrazione diretta, per l’importo contrattuale pari ad € 2.323,67 
(Iva 22% esclusa); 

 
2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 

3. di impegnare in favore della ditta la spesa complessiva di € 2.834,88 (€ 2.323,67 + € 511,21 per Iva 22%) al 
Cap. 7311 “Manutenzione ordinaria strade, vie, piazze (beni)” - U.1.03.01.02.999 - C.d.C. 5120201 - PEG 2025; 

 
4. di dare atto che il CIG attribuito al presente affidamento è B942418569;  

 
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, é l’ing. 

Daniela Rovelli, Responsabile del Settore Gestione Territorio; 
 

6. di dare atto che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90, degli artt. 6-7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

7. dare atto che all’affidamento si applicheranno, per quanto compatibili, i principi di cui al Codice di 
Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo approvato con atto della Giunta comunale 
128 del 30.12.2013 e la successiva deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di approvazione 
del Patto di Integrità. L’aggiudicatario dovrà garantire il rispetto dei citati principi sia da parte dei propri 
dipendenti che da parte di eventuali collaboratori.  

 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

  

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1511 2025 2.834,88 10051 7311 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 28/11/2025 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

ROVELLI Daniela 


